
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33803  57Quarta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

RESOLVE:
Conceder à servidora CAROLINA MARTINS VICTER, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade Tecnologia 
da Informação, exercendo o cargo em comissão de Secretário, 
matrícula nº 200135, 15 (quinze) dias das Férias relativas ao 
período aquisitivo 17/03/2017 a 16/03/2018, para o período de 
18/03 a 01/04/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 08 de fevereiro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 405996

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 723/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício n.º 041/2019/LC-MP/
PA, datado de 30/1/2019, protocolizado sob o nº 5003/2019, 
em 31/1/2019,
R E SO L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça FRANCISCO BARBOSA DE 
OLIVEIRA e as servidoras LAYS FAVACHO BASTOS e SUE ANN DA 
SILVA MARÇAL para, sob a presidência do primeiro comporem 
a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Ministério Público 
do Estado do Pará, funcionando, como suplentes, a Promotora 
de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS e os servidores RAFAEL 
RODRIGUES DE SOUZA e MURILLO PAIVA DA CONCEIÇÃO, com 
base no art. 51 da Lei Federal nº 8.666/93, para o período de 
15/02/2019 a 13/02/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 406071
PORTARIA N.° 757/2019-MP/PGJ

A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de sua atribui-
ções legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, inciso IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, arts. 7º, inciso II, 8º, inciso III, “d”, e 
10, do Decreto Federal n.º 3555, de 8/8/2000, arts. 8º, inciso I, 
9º, inciso VI, e 10 do Decreto Federal n.º 5450, de 31/5/2005, 
art. 5º, inciso II, da Lei Estadual n.º 6.474, de 6/8/2002, e arts. 
9º, inciso I, 10, inciso VI, e 11 do Decreto Estadual n.º 2069, 
de 20/2/2006;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 042/2019/LC-MP/PA, 
datado de 31/1/2019, protocolizado sob o n.º 5005/2019, em 
31/1/2019,
R E SO L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atua-
rem na função de Pregoeiro do Ministério Público do Estado do Pará.
Nome: ANDRÉA MARA CICCIO
Matrícula n.º:999.1660
CPF: 189.096.392-53
Telefone Prof ssional: (91) 4006-3503
Endereço Prof ssional: Rua João Diogo nº 100, Cidade Velha, Be-
lém, Pará. CEP: 66.015.165
Nome: LAYS FAVACHO BASTOS
Matrícula n.º:999.1783
CPF: 786.671.192-53
Telefone Prof ssional: (91) 4006-3503
Endereço Prof ssional: Rua João Diogo nº 100, Cidade Velha, Be-
lém, Pará. CEP: 66.015.165
Nome: RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA
Matrícula n.º:999.2507
CPF: 084.198.384-46
Telefone Prof ssional: (91) 4006-3502
Endereço Prof ssional: Rua João Diogo nº 100, Cidade Velha, Be-
lém, Pará. CEP: 66.015.165
Art. 2º - A designação de função de que trata o artigo anterior é 
válida para o período de 1 (um) ano, a contar da data de publi-
cação deste ato, admitidas reconduções.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 
817/2018-MP/PGJ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 406083

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 008/2018 – MP/ MEDICILÂNDIA
A Promotoria de Justiça da Comarca de Medicilândia torna públi-
ca a instauração do Inquérito Civil nº 008/2018-MP/PJM, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Medicilândia.
PORTARIA Nº 008/2018 – MP/Medicilândia
Investigado: Secretaria Estadual de Educação e Multisul Enge-
nharia S/A LTDA
Assunto: Necessidade de apurar o atraso na reforma da EEEM. 
Francisca Gomes dos Santos.Thais Rodrigues Cruz Tomaz
Promotora de Justiça Titular de Medicilândia

Protocolo: 406181
EXTRATO DA PORTARIA Nº 005/2018 – MP/ MEDICILÂNDIA
A Promotoria de Justiça da Comarca de Medicilândia torna públi-
ca a instauração do Procedimento Preparatório nº 005/2018-MP/
PJM, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Medicilândia.
PORTARIA Nº 005/2018 – MP/Medicilândia
Investigado: em apuração
Assunto: Prática de atos de improbidade administrativas com uso 
de veículos pertencentes à Prefeitura Municipal de Medicilândia.
Thais Rodrigues Cruz Tomaz
Promotora de Justiça Titular de Medicilândia

Protocolo: 406195

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.° 048/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ADRIANO MAIA CORREA 21/06/2018

ANTONIO DOS SANTOS MOTTA 05 a 06/07/2018
ANTONIO DOS SANTOS MOTTA 04/07/2018
CARINA RIBEIRO VIANA FIALHO 04/07/2018
CHRISTINA DA MOTA MENDES 14 a 15/06/2018

CLAUDIA EULALIA ARAUJO TORK DA SILVA 13/06/2018
CRISTINA MAIA MURRIETA 29/06/2018
DANIEL DA COSTA MOTA 13/07/2018

DANIELE BARBOSA DE OLIVEIRA 27/04/2018
DENISE COSTA VIANA 13/06/2018

EDSANDRO DUARTE DE ANDRADE 25 a 29/06/2018
EVANDRO JOSE PERES PEREIRA 10 a 11/07/2018
FABIOLA FERREIRA FIGUEIRA 15/06/2018

HELIANA MARIA DE FRANCA MESSIAS 28 a 29/06/2018
LILIANE MORAES DE MACEDO 05 a 06/07/2018

MANOEL DOS SANTOS MENEZES 26/06 a 10/07/2018
MARCOS GERSON MARIALVA ELISIARIO 12 a 13/07/2018

RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE 19/06/2018
ROSE MARY FERNANDES LOPES 15/06/2018

SANDRA SOCORRO MORAES DA COSTA 13/06/2018
VERA LUCIA MARQUES TAVARES 18/06/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 01 de fevereiro de 
2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 050/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ANNY HELY DE MELO AYRES 04/05/2018
BENEDITA BAIA OLIVEIRA 02 a 03/05/2018

CAMILA FREIRE CASTRO CORTE REAL 02 a 16/05/2018
CHRISTINA DA MOTA MENDES 23/03/2018

DANIELE BARBOSA DE OLIVEIRA 25/05/2018

DAYAN ROBERTO DINIZ E SILVA 23/05/2018
DEISE MARIA ANDRADE VIANA LINDOLFO 18/04/2018

JANDIRA MIRANDA DA SILVA 23/04/2018
LAIDE DE NAZARE CHAVES RAIOL 23 a 24/04/2018

MARIA LUCILENE DA COSTA 16 a 30/04/2018
MARLUCE SILVA DOS SANTOS 26 a 27/04/2018

RAIMUNDO MILITAO LISBOA DAS MERCES 28/05/2018
RENAN THIAGO MORAES DOS SANTOS 02 a 18/05/2018

RENATA SANTOS MIRANDA 04/04/2018
RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE 06/06/2018

ROSILENE COSTA MIRANDA 22 a 28/05/2018
SANDRA SUELY DE SOUZA MAGALHAES 27/04/2018

SORAYA PAIXAO DE CARVALHO 20/04/2018
STEPHANE CRISTINA CAETANO CABRAL 20/04 a 11/06/2018

VERA REGINA CAMPOS SERRA 08/05 a 05/08/2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 04 de fevereiro de 
2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 053/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ANA MARIA DEIRANE DE OLIVEIRA MONTEIRO 26/04/2018

ANA MARIA OLIVEIRA DA PAZ MESSIAS SANTOS 21/06/2018
ANDREA RIBEIRO MOTA 12/06/2018

ANNY HELY DE MELO AYRES 06/04/2018
CARMELITA PANTOJA PENICHE 21 a 27/05/2018

CEYLA THAISE SANTOS BRILHANTE 16/05/2018
CLAUDIA CORDEIRO 18/05/2018

CORA CORALINA ALVES REIS DE SOUSA 04/04 a 03/05/2018
JAEL LOPES DE SOUZA OLIVEIRA 24/05/2018
JESUINA CARVALHO WATANABE 11 a 13/06/2018

JOAO MARCELO FONSECA MARTINS 14/04 a 12/06/2018
LIEGE MARIA LOPES WANDERLEY 21 a 22/05/2018

LUCIANA DO VALE CARDOSO DOS SANTOS 03/05/2018
MARCIA BETHANIA DE ALBUQUERQUE VINAGRE 01/06/2018

MARCIO DE MIRANDA BRAGA 21 a 23/05/2018
MARIANA FARIAS CAVALEIRO DE MACEDO PEREIRA 29/06 a 13/07/2018

RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE 23/05/2018
ROSIVAN SOUZA DE OLIVEIRA 03 a 08/06/2018
SILVIA MENDONCA TEIXEIRA 24/05/2018

VICTOR GUIMARAES TEIXEIRA 03 a 04/05/2018
WALDIR SANTOS BRITO JUNIOR 30/04 a 04/05/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 05 de fevereiro de 
2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 054/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ADILSON GOMES DA SILVA 16/07/2018

AUTALICE PAES LIMA LOBATO 25/06/2018
CARLOS VALERIO FARIAS GOMES 04/06/2018

DEBORAH MAIA CRESPO 02/04/2018
DENISE MARIA DE SOUSA FARIAS 19 a 21/06/2018

ELIANA DOS SANTOS AQUINO 05/06/2018
EVA PINHEIRO BITAR GARCIA 08/06/2018
ILVAN DE SOUZA MARINHO 13/07/2018

JOAO MARCELO FONSECA MARTINS 13/06 a 11/08/2018
LANA CRISTINA DA COSTA DE ANDRADE 07/05 a 05/06/2018

LUIZ ERNESTO CABRAL LIMA 05/07/2018
MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE 06/06/2018


